Đối với việc sùng bái Quan Vũ mang tính chất quan phương nhà nước diễn ra tương đối muộn vào cuối thời Trung Đường. Ban đầu, Quan Vũ xuất hiện với tư cách được phối thờ trong Võ miếu. Đương thời, vị thần chủ được phụng thờ trong Võ miếu đời Đường là Thái Công Khương Tử Nha, vì thế Võ miếu khi đó có tên gọi là Thái Công Thượng phụ miếu. “Năm Khai Nguyên thứ 10 (731), đền thờ Thái Công Thượng phụ được xây dựng, Lưu hầu Trương Lương được phối thờ. Rằm tháng giêng, tiết trung thu đều tiến hành tế tự, nghi thức âm nhạc giống như tế Khổng Tử. Các tướng nhận mệnh xuất chinh có đến 10

vị cũng được phối thờ ở miếu”. Cho đến năm đầu Thượng Nguyên (760) “tôn Thái Công là Vũ Thành Công, cử hành nghi lễ như Văn Tuyên Vương Khổng Tử, lấy 10 lương tướng các đời ngài hầu”. Mười danh tướng này, bên phải có Trương Lương, Điền Nhương Thư, Tôn Vũ, Ngô Khởi, Nhạc Nghị, bên trái có Bạch Khởi, Hàn Tín, Gia Cát Lượng, Lý Tịnh, Lý Tề. Quan Vũ không có trong số 10 danh tướng đó. Quan Vũ được đưa vào Võ miếu phối thờ bắt đầu từ năm Kiến Trung thứ ba (782). Lễ tế năm này do Nghiêm Trân Khanh chủ trì và bài văn tế có đoạn viết: “đề cai quản Vũ Thành Vương miếu, cần đặt “nguyệt lệnh” theo điển chế Xuân Thu, tốt nhất theo thứ tự lễ của Vương, Chư hầu mà cử nhạc lễ”.

Chỉ từ giữa thời Bắc Tống trở về sau, do ảnh hưởng của việc Phật giáo và Đạo giáo đưa Quan Vũ vào hệ thống thần linh của thần điện và các Hoàng đế Tống triều lại rất sùng tín Đạo giáo nên triều đình mới bắt đầu quan tâm trở lại với Quan Vũ và ban chiếu dụ. Năm Tuyên Hòa thứ 5 (1123), dưới sự chủ trì của Bộ Lễ, Hoàng đế Tống

Huy Tông lệnh đưa Quan Vũ vào thờ trong Vũ Thành Vương miếu. Thời Nam Tống và thời Nguyên, việc phụng thờ Quan Vũ trong lễ tế quan phương chính thức của nhà nước được đề cao.

Ở giai đoạn đầu, tiểu thuyết *Tam Quốc diễn nghĩa* có ảnh hưởng rộng lớn, đặc biệt đối với tầng lớp trên trong xã hội. Nhà Thanh trước khi vào Trung nguyên thống trị đã biết đến hiện tượng sùng bái Quan Vũ. Thanh Thái tổ Nỗ Nhĩ Cáp Xích và Thanh Thái tông Hoàng Thái Cực đều đã tìm hiểu về hình tượng Quan Vũ. Ngay từ năm Sùng Đức thứ 4 (1639), Thanh Thái tông đã lệnh cho các Đại học sĩ soạn sách *Tam Quốc*. Năm Thuận trị thứ 7 (1650), sách được hoàn thành, đại học sĩ Phạm Văn Túc dâng sách, được Hoàng đế thưởng ngân lượng. Theo ghi chép của Trần Khang Kỳ đời Thanh trong *Yên hạ hương tòa lục*, các võ tướng thời Thanh sơ đều không biết ai là tác giả sách này. Có thuyết lý giải rằng tầng lớp thống trị Mãn Thanh đã dùng câu chuyện “đào viên kết nghĩa” trong tiểu thuyết để kiểm chế Mông Cổ [6].

Vì hình tượng Quan Vũ được khắc họa trong *Tam Quốc diễn nghĩa* đã ăn sâu vào lòng người, nên thời Minh - Thanh, dù là học giả, quan chức hay dân thường, đều có thể dễ dàng bổ sung thêm vào hình tượng những khía cạnh phẩm chất tư tưởng, đạo đức theo quan điểm lý tưởng đạo đức của tầng lớp mình khiến nhân tố “trung nghĩa” trong hình tượng Quan Vũ càng trở nên nổi bật hơn. Năm Gia Tĩnh thứ 19 (1540), Đồ Ngự sử Dương Thủ Lễ trùng tu miếu Hán Thọ Đình hầu ở tổng trấn Ninh Hạ, trong bài bi ký có ca ngợi “Hầu là người bình sinh thích đọc Xuân Thu, Tả truyện. Lấy Xuân Thu để tôn phù vương thất, dẹp di địch, thảo trừ loạn tặc, làm sáng tỏ lễ nghĩa. Hầu sở dĩ tận trung với Chiêu Liệt là vì Chiêu Liệt là vị vua tốt” [19.4].

Vào năm Hồng Vũ 27 (1394), Minh Thái tổ đã cho xây miếu Quan Vũ tại núi Kỳ Long, Kim Lĩnh. Sau khi Hoàng đế Vĩnh Lạc dời đô về Bắc Kinh đã cho lập miếu Quan Vũ mới ở kinh sư. Năm Thành Hóa thứ 13 (1477), miếu Quan Vũ cũng được lập ở phía đông huyện Vạn Bình, hàng năm lấy ngày 13 tháng 5 là ngày tế tự. Nhưng lúc này Quan Vũ chưa được gia phong miếu hiệu, sự thay đổi tước vị của Quan Vũ chỉ đến năm Vạn Lịch 18 (1590) khi ông được tấn phong tước vị làm “Đế” và 24 năm sau (1614) lại được tấn phong “đế vị” một lần nữa. Năm Sùng Đức thứ 8 triều

Thanh (1643), triều đình cho xây miếu Quan Vũ tại Thịnh Kinh (nay là Thẩm Dương). Năm Thuận trị thứ 9 (1652), truy phong tước hiệu cho Quan Vũ làm Trung Nghĩa Thần Vũ Quan Thánh Đế Quân. Năm Càn Long thứ 33 (1768) lại gia phong lần nữa. Từ thời Ung Chính đến Càn Long, Quan Vũ với Võ miếu cũng như Khổng Tử với Văn miếu có địa vị quan trọng tương đương. Bắt đầu từ năm Gia Khánh thứ 19 (1814), triều đình nhà Thanh đã phong cho Quan Vũ một số danh hiệu, đến năm Quảng Hưng thứ 5 (1879), danh hiệu của Quan Vũ đã lên tới 22 ký tự. Từ giữa nhà Minh về sau, địa vị Quan Vũ trong các nghi lễ chính thức càng trở nên quan trọng. Nguyên nhân sâu xa của việc tín ngưỡng Quan Vũ được triều đình công nhận (dù rằng có ảnh hưởng bởi sự truyền bá của *Tam Quốc diễn nghĩa*) bắt nguồn từ cuộc khủng hoảng chính trị lúc bấy giờ.